よりよい社会を構想する子どもが育つ社会科学習

～見方・考え方を働かせた対話活動を通して～

令和４年１０月３１日

学校長様

関係各位

主催 福岡地区小学校社会科研究協議会

宗像地区小学校社会科教育研究会

後援 宗 像 市 教 育 委 員 会

福 津 市 教 育 委 員 会

令和 4 年度 福岡地区小学校社会科研究協議会研究大会

宗像地区大会（第二次案内）

秋冷の候，皆様におかれましては，益々ご健勝にて教育活動にご活躍のことと存じます。

  さて，標記の研究大会を下記の要領で開催いたします。コロナ禍ではありますが，授業を通した

提案をもとに，皆さんと共に協議を通して，研究を深めていきたいと願っております。

公務ご多用とは思いますが，是非ご参会くださいますよう，ご案内申し上げます。

福岡地区社会科研究協議会    会長 三木 一司（近畿大学九州短期大学）

宗像地区小学校社会科教育研究会 会長 藤  周作（宗像市立玄海東小学校）

１ 研究主題

２ 期 日 令和４年１２月６日 火曜日

３ 会 場 オンラインによる配信 （配信会場：宗像市立玄海東小学校）

４ 日 程

○ 公開授業

11月 21日から 12月５日の期間に、オンデマンドとして事前撮影した授業を配信します。

参加の申し込みをいただいた皆様方には、追って詳細日時および URLをメールにてお知らせ

いたします。

11月 21日以降

URL を周知

公開授業（社会科）

オンデマンドによる授業配信

○ 研究大会【１２月６日（火）】

14:40           14:55         15:20                                      16:10     16:20

オンライン受付 全体会 分科会（学年別授業協議会） 閉会行事

各分科会場からオンライン配信

５ 公開授業（１１月２１日以降オンデマンド配信）

学年 授業者 単元名 対話活動の内容

３年
福津市立福間小学校

教諭  白川  拓
火事から福津市を守る

関係機関の役割や協力関係に

着目し、火事から福津市を守る仕

組みを見出す対話活動

４年
宗像市立玄海東小学校

教諭  阿部  航
SOS! 水害から人々の命を守り隊！

居住区の地理的環境に着目し、

自分たちにできる水害への備えを

選択・判断する対話活動

５年
宗像市立河東小学校

教諭  嶋田 浩一
情報を生かす産業とくらし

情報活用の仕方に着目し、地域
の活性化に努めている観光業の在
り方を選択・判断する対話活動

６年
宗像市立河東西小学校

教諭  坂田 和広
明治の新しい国づくり

明治政府の政策や人物の働きに

着目し、我が国が目指した近代化

の仕組みを見出す対話活動

６ 全体会（１４：５５～１５：２０）

○開会の言葉

○挨     拶   福岡地区社会科研究協議会  会   長 三木 一司（近畿大学九州短期大学）

○研 究 構 想   宗像地区小学校社会科教育研究会  研究部長 安部 優人（宗像市立河東西小学校）

７ 分科会（１５：２０～１６：１０）※学年別授業協議会

学年 授業者（提案者） 指導助言者 司会者 記録者

３

年

福津市立福間小学校

教諭  白川  拓

宗像市教育委員会

指導主事 名切 太志

宗像市立赤間小学校

教諭 豊田 稜祐

宗像市立赤間小学校

教諭 森  雄哉

４

年

宗像市立玄海東小学校

教諭  阿部  航

福岡教育大学附属福岡小学校

教  諭 藤木 雄飛

宗像市立玄海東小学校

教諭 塚原 大志

福津市立福間小学校

教諭 井芹 槙吾

５

年

宗像市立河東小学校

教諭  嶋田 浩一

福岡県教育庁福岡教育事務所

指導主事 齋藤  淳

宗像市立河東小学校

教諭 出口 将夫

宗像市立赤間西小学校

教諭 山内 碧人

６

年

宗像市立河東西小学校

教諭  坂田 和広

福岡教育大学附属福岡小学校

教  諭 井手  司

宗像市立日の里東小学校

教諭 柳澤 尚樹

宗像市立日の里東小学校

教諭 山本 夏奈

８ 閉会行事（１６：１０～１６：２０）

○諸連絡

○閉会の言葉

①申し込み方法

右の QR コードまたは、以下の URL から申し込みをお願いします。

https://onl.tw/YNenFfR

 ②申し込み締め切り 令和４年１１月１８日（金）

③準備が届き次第、申し込みに入力されたメールに公開授業や研究大会当日の URLを

お送りします。なお、11月 25 日（金）までに届かない場合は、ご連絡ください。

参加申し込み

QR コード

【問い合わせ先】

宗像市立玄海東小学校 主幹教諭 若杉 大輔      宗像市田野 1382
（宗像地区小学校社会科教育研究会 事務局長）              ℡ 0940-62-2500